Cap.

Cap. 2. Nolentes.

P R I M O ponens constitutionis causam, determinat aetatem inquisitorum. Secundò punit inquisitores, qui prætextu officij, pecuniam illicitis modis extorquent, ne ob delictum clericorum, Ecclesiarum bona confiscant. Tertiò præcipit notarijs, officialibus, & socijs, ut hoc facientes reprehendant, & superioribus denuntient, si probare possunt. Quartò prohibet inquisitoribus abusum armorum, & circa quantitatem, vel qualitatem officialium.

Q V I A summus Pontifex non vult, splendorem solitum negotij fidei per actus indiscretos, & improbos quorumvis inquisitorum, hæreticæ prauitatis, quasi tenebrosi fumi caligine obfusari. vt in tex. & c. in fidei. supr. in 6. Et quoniã vbi maius periculum vertitur, cautius est agendũ. c. vbi. de elect. in 6. Et qui vult finẽ, procedit per media, quæ ducũt ad illũ. c. translato. extr. de constit. Ideo summus Pontifex Clemens V. sacro Viennensi Concilio approbante, statuit, nullis deinceps, nisi qui quadragesimũ ætatis annũ attigerint, officium inquisitionis prædictæ cõmitti inquisitoribus. Et tã ipsorum, quã Episcoporum, seu capitulorũ, sede vacante, super hoc deputatis commissarijs quibuscunque, districtius iniungens, ne prætextu officij inquisitionis, quibusvis modis illicitis ab ali- quibus pecuniam extorqueant; nec scienter attentent Ecclesiarum bona ob clericorum delictum, prædicti occasione officij, sisco etiam Ecclesie applicare. Quod si secus in his, vel eorum altero fecerint, excommunicationis sententiæ eos subiacere decernit, ipso facto; à qua non possint absolui, præterquam in mortis articulo, donec illis, à quibus extorserint, plene satisfecerint de pecunia sic extorta. Nullis priuilegijs, pactis, aut remissionibus, super hoc valituris. Notarii verò, & officiales dicti officij, nec non fratres, & socii inquisitorum, & commissariorum ipsorum, qui dictos inquisitores, aut commissarios, secretè nouerint talia commississe (si indignationem Dei, & Apostolicæ sedis vitare voluerint, & offensam) eos grauitèr arguere, & corrigere studeant in secreto. Quod si taliter ea scouerint, vt ea probare valeant, si sit opus, hæc prælati inquisitorum, & commissariorum eorundem, ad quos id pertinebit, nu- titiare sollicitè debeant. Qui equidem Prælati, inquisitores, & commissarios prædictos, reos inde repertos, ab officijs amouere, & amotos alijs punire debite, seu corrigere teneantur. Prælati autem inquisitorum, id negligentibus agere, præmissa omnia nuntiare per prædictos locorum ordinarios, ipse summus Pontifex vult, quibus, vt ea in Apostolicæ Sedis notitiam perferant, in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipit, & mandat. Porrò inquisitoribus ipsis districtius inhibet, vt nec abutantur quomodolibet concessione portationis armorum; nec officiales,

les, nisi sibi necessarios habeant tales, qui se conferant ad sua, cum inquisitoribus ipsis officia exequenda. vt in tex. & supr. c. prox.

Cap. 3. Ad nostrum .

DAMNAT sectam Beguardorum, & Beguinarum Alemanie, & octo ipsius errores; excitans diæcesanorum, & inquisitorum officium contra illos.

QVIA huiusmodi homines, & mulieres, circa fidem in multis errabant, & sub specie pietatis plures abusus sequebantur. vt in tex. & Clem. vnic. de relig. dom. Et quoniam inuigilandum est, vt fides catholica prosperetur, & prauitas hæretica de finibus fidelium extirpetur. vt in tex. & c. in fidei. supr. in 6. Et simulata bonitas, duplex est iniquitas, nam facit malum, & abutitur bono. c. avaritiæ, & ibi glos. fin. de elect. in 6. Ideo huiusmodi sectæ, & earum execrandi errores detestantur, & vt extirpentur, est maximè curandum, vt in tex. & c. vnic. de relig. dom. in extrauag. Ioan. 22.

In Extrauag. com. Cap. 1. Ex eo .

DECRETALEM, Per hoc, eod. tit. in 6. declarat; bona hæreticorum per diæcesanos usurpari vetans.

VIA ex eo, quod dicta decretalis; Per hoc, à Bonifacio Papa VIII. edita continet, quod in negotio hæreticæ prauitatis, per. Episcopos, & inquisitores super eodem facto inquiri valeat communiter, vel diuisim; & si diuisim processerint, teneantur sibi inuicem communicare processus. vt in d. c. per hoc. supr. in 6. à quibusdam dubitabatur, quando, & quoties sit ista processuum communicatio facienda. vt in tex. Et quoniam iura debent esse clara. c. erit autem. dist. 4. Et eius est declarare, cuius est & condere. l. vnic. C. de veter. iur. enucl. Ideo summus Pontifex Benedictus XI. declarat, esse intelligendum, diæcesanos, & inquisitores tunc demum diuisim procedere, cum ij, & illi separatim, non quando Episcopi tantum, vel inquisitores tantum procedunt; & quod, quando utrique procedunt seiuictim, sibi debent in fine tantum, dum nil restat agendum, nisi quòd solum sententia promulgetur, communicare processus. vt in tex. Licet enim quibusdam potuisset videri per legem Ciuilem, quod sicut, quando aliquis ex actatis coram alio, debet ferre sententiam, vt puta, quando administrator delegat causam, sibi sententia reseruata. saltem in principio, id est, contestatione, rursus in medio, & semel in fine, quæ sunt examinata audire debet. vt in Auth. ad hæc. C. de iudic. ita & in casu præsentis, vbi ex actis coram alio habitis, al-

ter

ter profert sententiam, sic ter huiusmodi acta recenscat; quod fieri non potest, si eorum denegetur editio; tamen id æquitas canonum non admittit. vt in tex. Vnus tamen casus excipitur, si alter commode non possit procedere, nisi alterius actus visis. Ex hac enim causa semel tantum (vt fraudi locus non fiat) in toto negotio copia tribuatur. Verùm quia nonnulli diocesani, partem partis prouentuum de hæreticorum bonis inquisitionis officio deputatæ propter expensas, quas, dum inquirunt, in dicto negotio faciunt, ab ipsis Inquisitoribus exigere moliantur; hoc tanquam iuri absonum (cum ordinarij sint; ideoq. officium tale, quod eis incumbit, proprijs eos oportet explere stipendijs) fieri penitus prohibetur. Rationem autem iisdem diocesani prouentuum, obuentionum, ex inquisitionis officio ab Inquisitoribus, non obstante aliqua constitutione, consuetudine, vel mandato contrarijs, non exposcant; sed eam, Cameræ Apostolicæ, vel alij, cui Summus Pontifex mandauerit reddendam, reddant; quæ generaliter obseruari iubentur. vt in tex.

Cap. 2. Vas electionis .

TRES errores magistri Ioannis de Poliaço, doctoris Parisiensis hic damnantur .

QUIA Summus Pontifex fecit per Prælatos, magistros in theologia, huiusmodi articulos diligenter examinari, & ipse cum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus collationem solertem, & examinationem, comperit, tales articulos doctrinam non sanam, sed periculosam multum, & veritati contrariam continere, vnde illorum assertio, prædicatio, & doctrina redudare poterant in multarum perniciem animarum. vt in tex. Ideo ne per assertionem, prædicationem, & doctrinam huiusmodi, in errorem animæ simplicium prolabantur; illos articulos, & quemlibet eorum, tanquam falsos, & erroneos, à doctrina sana deuotos, Summus Pontifex auctoritate Apostolica condemnat, & reprobat; & de Cardinalium consilio, doctrinam contrariam veram, & contrarium esse catholicum, asserit. Optansq. veritatis vias notas esse fidelibus cunctis, & huiusmodi erroribus præcludere aditum; vniuersis, & singulis districtius inhihet, ne quisquam istos articulos sic damnatos, & reprobatos, & contenta in eis, vel aliquo ipsorum, vtpotè à catholicis mentibus respuenda, tenere audeat, seu defensare quomodolibet, vel docere. vt in tex. Qui autem sint isti tres errores, hic recensentur in tex. Ipse verò magister Ioannes non damnatur, ex quo illos reuocauit, & correctioni, ac obedientiæ Sedis Apostolicæ se supposuit. vt in tex. iuxta c. dixit. 24. q. 3.

Cap. 3. Cum Matthæus .

INQUISITORES hæretica prauitatis, censuras Ecclesiasticas fulminare non possunt in officiales, & Nuntios Sedis Apostolicæ, sine ipsius licentia speciali .

QVIA

QU^A ob reuerentiam, & honorem Sedis Apostolicæ, talibus eius officialibus est in multis deferendum. c. cum in distribuendis. extr. de temp. ord. Et quoniam si in tales possent censuræ Ecclesiasticæ fulminari sine speciali Sedis Apostolicæ licentia, ipsius Sedis reuerentiæ videretur multum derogari, vt in tex. Ideo Summus Pontifex Ioannes XXII. volens huiusmodi præsumptoribus obuiare; vniuersis, & singulis, tam ordinarijs, quàm delegatis iudicibus, ac Inquisitoribus hæreticæ prauitatis; & alijs vniuersis, & singulis, quacunque auctoritate fungantur, auctoritate Apostolica districtus inhibet, & mandat expressè, ne contra Apostolicæ Sedis officiales, vel Nuntios, aut ipsorum aliquem, quauis occasione, vel causa, absque Summi Pontificis, & Apostolicæ Sedis licentia speciali, eis per Sedis ipsius litteras concedenda, plenam faciente de tenore præsentium mentionem, procedere quoquo modo præsumant; aut in eos, vel ipsorum aliquem, excommunicationis, vel suspensionis, seu qualvis alias sententias promulgare. Quod si contra inhibitionem, & mandatum huiusmodi, quisquam præsumperit attentare, illud, ipso facto, decernit irritum, & inane. vt in tex.

S E D de eorum excessibus, informationem facere possunt, & deinde Romano Pontifici significare.

QU^A huiusmodi officialibus Sedis Apostolicæ est deferendum, quantum patitur conuenientia. c. per tuas. extr. de maior. & obedi. Et quoniam indecens esset, vt tales, delinquendo, remaneret impuniti. c. disciplina. dist. 45. & præcipue est maxima diligentia adhibenda, vt hæreses extirpentur, & fidei fauor augeatur. sup. Clem. ad nostrum. Ideo Summus Pontifex vult, quod diocesani, & Inquisitores prædicti, super ijs, quæ negotium tangunt fidei, alij verò super ijs, quæ rem tangunt vel publicam, vel priuatam, siue ordinarij, siue delegati, quacunque auctoritate fuerint, prout posset ad eorum officium pertinere, si quid per officiales, & nuncios ipsos, indebitè forsan attentatum extiterit, se plenius informare; idque ipsi Summo Pontifici significare studeant, vt prouidere super hoc, de remedio opportuno valeat. vt in tex.

DE SCHISMATICIS, & ordinatis ab eis.

In Decretal. Cap. 1. Quod à prædecessore.

IRRITAE sunt ordinationes, beneficiorum collationes, & Ecclesiasticarum rerum alienationes, per schismaticos factæ; & à dignitate, & ordine suspenduntur, qui schisma tenere iurant.

QUIA schisma est immanissimum crimen, per quod ab unitate Ecclesie quis recedit. c. schisma. 24. q. 1. Et quoniam qui est extra Ecclesiam, in rebus Ecclesie se immiscere non debet. c. Daibertum. 1. q. 7. Ideo ordinationes à schismaticis factæ, & ab ordinatis ab eis, irritæ sunt censendæ; & qui dignitates Ecclesiasticas, seu beneficia per schismaticos acceperint, debent carere impetratis.

Alienationes quoque, quæ per eosdem schismaticos, seu per laicos factæ sunt de rebus Ecclesiasticis, omni careant firmitate, & ad Ecclesias sine omni onere reuertuntur. Si quis autem contraire præsumperit, excommunicationi se nouerit subiacere. Illi verò, qui spontè iuramentum de tenendo schismate præstiterunt, à sacris ordinibus, & dignitatibus decernuntur manere suspensi. vt in tex. & c. ordinationes. 9. q. 1. Et hoc intellige, quod dicit irritas, quantum ad executionem, nisi fuerit cum eis dispensatum. infr. c. prox. vel nisi ordinatus probaret, se nesciuisse illum fuisse schismaticum, qui ordinauit. d. c. ordinationes, & simile. 1. q. 1. c. si quis à simoniacis; nam tunc dispensatur cum eis, quia conferunt sacramenta, dummodo in forma Ecclesie, sed non executionem, quia eam non habent. glos. hic. Et de hac materia vide Magist. sent. lib. 4. dist. 13. Et quæ sit differentia inter hæresim, & schisma, vide c. inter. 24. q. 3.

Cap. 2. Fraternitati.

ORDINATVS à schismatico, ab officio est repellendus.

QUIA nemo dat, quod non habet. c. quod autem. de iurepatr. Et quoniam schismaticus non habet ordinis executionem. c. ordinationes. 9. q. 1. Ideo à schismatico ordinatus repellitur ab officio, idest ab executione. vt in tex. & sup. c. prox. Et ad hæc vide Bernard. Diaz. in. præf. crim. cau. cap. 24.

NISI

NISI probet secum dispensatum, per habentem potestatem.

QVIA licet schismaticus non conferat ordinis executionem; confert tamen ordinis characterem, si seruat formam Ecclesie d.c. ordinationes. & Host. in sum. de tempor. ord. in §. à quo. Et quoniam dispensatio est iuris communis relaxatio, facta cum causæ cognitione ab eo, qui habet potestatem dispensandi. glos. in c. requiritis. 1. q. 7. Ideo si talis ordinatus, legitime probauerit, secum fuisse misericorditer dispensatum, & ab ea persona, quæ super hoc potestatem habuerit dispensandi, poterit illum ordinem exequi. vt in tex. & d.c. ordinationes.

In Sexto. Cap. vnic. Ad succidendos.

HOc cap. hodie non legitur, cum in parte fuerit reuocatum per Extrauag. Benedicti XI. quæ incipit; Dudum. infr. eod. vbi restituit istos Columnenses, ad omnes pœnas hic insertas, & non insertas; præterquam à depositione Cardinalatus, beneficiorum, & ecclesiarum, & inhabilitate ad Papatum; & ad bona confiscata, quæ erant alijs concessa; sed post eum Clemens V. clementer illos ad Cardinalatum restituit, & ambo isti, scilicet, Iacobus, & Petrus Columnenses, in Cardinalatu mortui sunt. glos. i. hic.

In Extrauag. com. Cap. vnic. Dudum.

PROCESSVS, & sententias latis per Bonifacium VIII. contra Iacobum, & Petrum de Columna, tanquam schismaticos, & eorum posteros, reuocat hic Benedictus XI. exceptis confiscationibus, in quibus nihil immutat.

VIA iste Summus Pontifex considerans, quod eius vices gerit in terris, cuius est proprium misereri, & parcere; talium miseris, & ærumnis comparitur, ad elementiam pro eis commouetur, ipsis pietatis suæ aperit viscera, & mansuetudinem non negat, misericordes ab eis non aduertit oculos, illisq. pium animum adhibet. vt in tex. Sed quoniam Papa per suam rescriptum, vel gratiam alteri factam, non intendit alicui facere præiudicium. c. licet. extr. de offic. ord. Ideo huiusmodi gratias, non vult extendi ad confiscationes iam factas. vt in tex.

Liber Quintus. Titulus IX.
DE APOSTATIS, ET
 iterantibus baptisma.

In Decretal. Cap. 1. Prætereã.

CLERICVS, qui dimisso habitu, & tonsura, immisceat se enormitatibus, perdit priuilegium canonis; Si quis suadente. vnde cum deprehendentes, non incidunt in canonem, scilicet, excommunicationem.

QUIA indignum est, eis ab Ecclesia subueniri, per quos constat in Ecclesia scandalum generari. c. sacerdotibus. ne cler. vel mon. Et frustra legis implorat auxilium, qui committit in legem. c. fin. de immunit. Eccl. Et quoniam magnum scandalum in Ecclesia Dei generatur, cum clericus, dimisso habitu, & tonsura, enormitatibus se immisceat. c. cum non ab homine. de sent. excom. ita vt talis ab ordine clericali apostatate dicatur. S. Thom. 2. 2. q. 12. art. 1. Dicitur autem apostata, id est, retro stans. c. non obseruetis. 26. q. vii. & est triplex apostasia, scilicet, à fide, ab obedientia, & à religione, seu ab ordine. glos. hic. & S. Thom. d. art. 1. Ideo clerici, qui relicto ordine clericali, & habitu suo, in apostasia, tanquam laici conuersantur, si in criminibus comprehensi teneantur, per censuram Ecclesiasticam, non præcipiuntur liberari. vt in tex. & c. perpendimus. de sent. excom. & ad hæc vide Diaz in pract. can. crim. cap. 104.

Cap. 2. Ex literarum.

SI crimen acolythi, qui rebaptizanti præbuit ministerium, est occultum, promoueri potest; si publicum, non; nisi cum eo religionem intrante dispensetur.

QUIA pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Et quoniam crimen, quod publicè committitur, regulariter est manifestum, quàm illud, quod committitur occultè, propter scandalum, quod nascitur ex illo, quod non est in occulto. glos. penult. hic. & c. ex tenore. de temp. ord. Ideo acolytus, qui sic grauiter peccauit, præbendo ministerium rebaptizanti, ad superiores ordines promoueri (si publicum est tale eius delictum, non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, vt fauore religionis ipsius, circa eum valeat dispensari. Si verò occultum

De Apostatis, & iterantibus baptisma. 113

tum est, promoueri poterit, & excessum suum dignis pœnitentiæ fructibus expiare. vt in tex. & c. fin. de temp. ord.

Cap. 3. Tuæ.

INFAMATVS de apostasia, compellitur se purgare.

QUIA apostasia est graue delictum, siue illa sit à fide, siue ab obedientia, siue à religione, seu ab ordine sacro. vt not. supr. in c. 1. Et quoniam infamatus de graui crimine, si non habet testes, qui deponant de sua honestate, præsumitur esse in culpa. c. accedens. de purg. can. & c. insinuat. de simon. Ideo clerici, qui sunt de apostasiæ crimine infamati, qui videlicet abiecerunt habitum clericalem, non sunt in sæculari habitu tolerandi; sed per distinctionem Ecclesiasticam coercendi, donec deficiente probatione, ad infamiam abolendam, purgationem canonicam curauerint exhibere. vt in tex. & c. eos, qui. 20. q. 3.

Cap. 4. Quidam.

BAPTIZATI, alterius seclæ, vel fidei ritus dimittere compelluntur.

QUIA illi baptizati, qui alterius ritus reliquias retinent, Christianæ religionis decorem, tali commitione confundunt. vt in tex. Et quoniam (vt inquit Scriptura) maledictus est homo, qui terram duabus vijs ingreditur. Eccles. cap. 3. Et quis non debet indui veste, lino, lanaque contexta. Exod. cap. 22. Et minus malum est, viam Domini non agnoscere, quàm post agnitã retroire. 2. Petr. cap. 2. Ideo statuitur, vt per Pregatos Ecclesiasticum, talis obseruantia veteris ritus, omnimodè compefatur; vt quos Christianæ religioni liberæ voluntatis arbitrium obtulit, salutiferæ coactionis necessitas in eius obseruatione conferuet. vt in tex. & c. resuscitatus. de pœnit. dist. 1. & S. Thom. 2. 2. q. 12. art. 4.

Cap. 5. A nobis.

APOSTATÆ incarcerari, & affligi possunt, vt habitum reassumant.

QUIA monachus, qui dimittit habitum religionis, & clericus in sacris, (siue in minoribus, qui retineat beneficium) dimittens habitum clericalem, dicuntur apostatate, & grauius peccant. supr. c. tum. & c. fin. dist. 50. Et quoniam dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas diuicplinæ. c. cum incunctis. de elec. Ideo tales apostatæ possunt sub graui custodia carcerari, ita quod solummodo vita sibi misera referuetur, donec à suæ præsumptionis nequitia resipiscant. vt in tex. & c. disciplina. dist. 45. & vide Diaz. in sua præf. cap. 104.

H Cap.

Cap. 6. Consultationi.

MONACHVS in apostasia ordinatus, non potest sine dispensatione Papa in suscepto ordine ministrare.

QVIA monachus, qui post professionē, habitū temerariē dimittit, incidit in excommunicationem, & ordinari prohibetur. c. 1. ne cler. vel mon. in 6. & ob id ordinis executionem non recipit, licet recipiat characterem. c. 1. supr. tit. prox. & c. ordinationes. 9. q. 1. Et quoniam contra canones solus Papa dispensat, nisi in casibus, in quibus tacitē, vel expressē dispensatio permittitur inferiori. vt not. Innoc. in c. dilectus. de temp. ord. arg. c. licet canon. de elect. in 6. & Abb. hic. Papa autem hic sibi referuat dispensationem. glof. hic. Ideo monachus, aliquem sacrum ordinem in apostasia recipiens, quantumlibet suo fuerit reconciliatus Abbati. & receperit pœnitentiam, absque dispensatione Romani Pontificis ministrare non poterit in ordine sic suscepto. vt in tex. & c. fin. dist. 50.

Liber Quintus. Titulus X.

DE HIS, QVI FILIOS occiderunt.

In Decretal. Cap. 1. Veniens.

MVLIER occidens sponte filium, debet perpetuò in monasterio pœnitere.

QVIA huiusmodi occisio est grauissimū crimen, vnde secundum leges, occidens parentem, vel filium, acerrima pœna punitur; nam insuitur in culeo, idest in sacco corio, cum canē, simia, gallo gallinaceo, & vipera, & projicitur in mari, vel in flumine; & si ibi non est mare, vel flumen; tunc portatur ad siluam à feris animalibus lacerandus; & imponitur ista pœna, vt sic viuus careat vsu omnium elementorum, & superstiti desit cælum, & mortuo terra; Et sic huiusmodi mixtura istorum animalium ad maiorem pœnam, quia canis naturaliter fugat simiam, & simia gallum, gallus viperā, & cum vipera non inueniat refugium, intrat corpus illius. l. vnic. C. eod. tit. Sed quoniam secundum canones, non imponitur pœna sanguinis, vel mortis. c. septentiam. ne cler. vel. mon. & Deus non vult mortem peccatoris, sed vt magis conuertatur, & viuat. Ezech. cap. 33. Ideo de im-
re-

re canonico non imponitur illa pœna mortis, sed perpetua inclusio in monasterio, in quo talis delinquens, perpetua pœnitentia peccata sua deploret. vt in tex. & infr. c. fin. Et hoc intellige, cum agitur in foro conscientie, nam in foro contentioso, etiam secundum canones traderetur curie seculari, debita pœna afficiendus; sicut alij homicidarij. Abb. hic. arg. c. 1. de homicid. in 6. Et talis puniretur pœna legali, cum de iure canonico non reperitur pœna talibus in foro contentioso apposita, & sic recurrendum est ad ius civile. c. 1. de nou. oper. nun. cum ergo non habeat Ecclesia quid vltra in talis faciat, eos relinquit iudici seculari. c. cum non ab homine. de iudic. & c. tuæ. de pœnis.

SI tamen timetur de incontinentia, datur, vel saltem non denegatur sibi licentia nubendi.

QVIA vbi agitur de euitando peccato, tutior pars est eligenda. c. si quis autem. de pœnit. dist. 7. Et quoniam tutius est, vt talis mulier in domino nubat vni soli; quam inhonestè multos admittat. vt in tex. Ideo si repugnante carnis fragilitate, mulier sic delinquens non potest induci, vt ad aliquod monasterium transeat, potest ei tribui licentia, in domino nubendi, vt in tex. & c. in adolescentia. 3. q. 2.

Cap. 2. Intelleximus.

MULIER occidens filium, propter hoc à viro separari non debet.

QVIA est de iure diuino, vt excepta causa fornicationis, vxor à marito non sit separanda. Matth. cap. 19. [Et quoniam exceptio firmat regulam in contrarium. c. dixit. 32. q. 1. Ideo mulier non potest à marito separari, etiam propter homicidium commissum in communem filium. vt in tex. & c. 1. de diuort.

SED alia pœnitentia sibi imponitur.

QVIA quod pœna sit pro culpa infligenda, & quod nullus sine culpa sit puniendus, dicitur ius naturale; sed determinare pœnam secundum conditionem personæ, & culpæ, est iuris positui. S. Thom. par. 3. q. 52. art. 1. in addit. Et quoniam huiusmodi occisio est grauissimum crimen. supr. c. prox. Ideo licet mulier sic delinquens, non sit à suo viro separanda; est tamen aliter prouidendum, vt sui sceleris pœnam luat. vt in tex. & infr. c. prox. Et hoc intellige, cum proceditur in foro animæ, vt dictum est in cap. superiori; nam in foro contentioso traderetur curie seculari, & secundum leges ciuiles puniretur de homicidio. Abb. hic. arg. c. cum non ab homine. de iudic.

Cap. 3. De infantibus.

PARENTIBVS, circa quos pueri reperiuntur oppressi, imponenda est pœnitentia maior, vel minor, iuxta eorum culpam.

QUIA pœna debet esse commensurabilis delicto, c. disciplina. dist. 45. Et quoniam voluntate, ac proposito, maleficia distinguuntur, cum voluntate. de sent. excom. Et cæteris paribus, vbi est maior contemptus, ibi grauior est culpa. S. Thom. 2. 2. q. 186. art. 10. Et monendi sunt, & protestandi parentes, ne tam tenellos secum in vno lecto collocent, ne negligentia qualibet proueniente, suffocentur, vel opprimantur, vnde ipsi homicidij rei inueniantur c. consuluiti. 2. q. 5. Ideo de infantibus, qui mortui reperiuntur cum patre, & matre, & non apparet, vtrum à patre, vel matre oppressi sint ipsi, vel suffocati, vel propria morte defuncti, non debent inde securi esse parentes, nec etiam sine pœna; sed tamen consideratio debet esse pietatis, vbi non voluntas, sed euentus mortis causa fuerit; si autem eos non latet ipsorum puerorum interfectores esse, scire debent se grauius deliquisse. Quidam autem pœnitentiam trium annorum iudicant esse debere, quorum vnum peragant in pane, & aqua, vt in tex. & supr. c. pro. 8. ad hæc vide Siluest. in sum. verbo, homicidium 2. q. 23. Quando autem culpa dicatur maior, vel minor, vide glos. in d. c. consuluiti.

Liber Quintus. Titulus XI.

DE INFANTIBVS, ET
languidis expositis.

INFANS expositus à patre, vel auo, eo consentiente, vel ratum habente, hoc ipso à patria potestate liberatur. Idem in seruo, & liberto, qui ob prædictam causam liberantur à dominica potestate. Et idem iuris est in prædictis languidis cuiuscunque ætatis sic expositis, vel si eis alimenta denegantur.

QUIA huiusmodi exponentes, quantum in ipsis est, sic expositos occidere videntur c. pasc. dist. 86. & l. sancimus. C. de infant. expos. eosq; pro derelictis habere censentur. l. fin. ff. pro derelict. Et quoniam talis crudelitas pœnam meretur. L. necare. ff. de liber. agnosc. Et remittentibus aetiones suas, non est dandus regressus ad eas. c. quam periculosum. 7. q. 1. & l. queritur. §. si venditor. ff. de ædilit. edict. Ideo si à patre, siue ab alio, sciente ipso, aut ratum habente (relegato pietatis officio) infans expositus extitit; hoc ipso à potestate patriæ fuit liberatus.

Nam

De Homicidio volunt. vel casuali. 117

Nam & hoc casu, in ingenuitatem libertus, & seruus in libertatem eripitur; Quod & de prædictis cuiuscunque ætatis languidis, si expositi fuerint, vel si alicui eorum alimenta impiè denegari contigerit, est dicendum. vt in tex. & e. si expositus. dist. 87.

II tamen, qui prædictis alimenta præsterint, nullum ius in eis acquirunt.

QU^VIA talia alimenta videntur causa charitatis facta. c. sacrorum. 12. q. 2. Et quoniam officium causa pietatis gestum, non est quasi mercimonium interpretandum. l. fin. C. de infant. expof. & libertas est maximè fauorabilis. Infit. de iur. perf. §. 1. Ideo qui hos suscipiunt, non possunt propter hoc in eorum personis, ius aliquod vendicare. vt in tex. & l. nemini. C. de Episc. aud.

Liber Quintus. Titulus XII.

DE HOMICIDIO VOLVNT. vel casuali.

In Decretal. Cap. 1. Si quis.

HOMICIDA incorrigibilis debet deponi, & tradi curia seculari, vt moriatur.

QU^VIA pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Sed quoniam personis Ecclesiasticis non est licitum fundere sanguinem. c. his, à quibus. 23. q. 8. Ideo per Ecclesiam imponitur depositio, quæ est mors ciuilis. c. secuti. §. quia. 2. q. 7. Et per iudicè secularè, postquã talis depositus ei fuerit traditus, potest imponi mors corporalis. vt in tex. & c. nouimus. de verb. sign. & ad hæc vide Exod. cap. 21. & Conc. Trid. sess. 14. de refor. cap. 7.

Cap. 2. Interfecisti.

PONIT pœnitentiam occidentis latronem, cum se poterat aliter liberare; si verò aliter liberare se non poterat, non tenetur agere pœnitentiam, nisi ad cautelam.

QU^VIA cuiilibet vim vi repellere licet, dummodo cum moderamine inculpate tutelæ. c. ius naturale. dist. 1. & l. vt vim. ff. de iust. & iur. Et quoniam qui se poterat à latrone liberare absque eo, vt illum occideret, occidendo, excedit fines moderatæ tutelæ; si verò aliter se liberare non poterat, illos non excedit. infr. c. prox. & l. 1. C. quand. lic.

vnic. Nec est necessarium ad salutem, vt hunc actum moderatæ tutelæ prætermittat ad euitandam occisionem alterius; quia plus tenetur homo vitæ suæ prouidere, quam vitæ alienæ. S. Thom. 2. 2. q. 67. art. 7. Ideo si interfecisti furem, aut latronem, vbi comprehendi poterat absque occisione, quia ad imaginem Dei creatus est, per 60. dies non intres Ecclesiam, & lanea veste indutus, ab escis, & potibus, qui interdicti sunt, & à thoro, & gladio, & equitatura, per illos supradictos dies abstineas. In tertia autem, & quinta feria, & sabbato, aliquo genere leguminum, vel oleribus, pomis, & paruis pisciculis cum mediocri ceruicia vtere temperatè. Si autem sine odij meditatione, te, tuaq. liberando, huiusmodi diaboli membra interfecisti (quod secundum indulgentiam dicitur, propter imaginem Dei) si aliquid ieiunare volueris, bonum est tibi, & elemosynam fac largiter. Si presbyter eadem fecerit, non deponatur; tamen quandiu vixerit, penitentiam agat. vt in tex. & infr. c. suscepimus; & ad hæc vide Sotum de iust. & iur. lib. 5. q. 1. art. 4.

Cap. 3. Si perfodiens.

NON occiditur fur diurnus sine culpa, sed nocturnus sic.

QUIA in fure diurno potest discerni, quod ad furandum, non ad occidendum venit; in nocturno autem hoc discerni non potest. vt in tex. Et quoniam si talis fur diurnus occideretur, excederent fines licitæ defensionis, quod non esset in tali fure nocturno. infr. c. suscepimus, & l. furem. ff. ad leg. Corn. de sicar. & nocturnum furem, si recedat cum rebus, postea non recognoscam; quod secus est in diurno, qui poterit accusari. glos. in d. l. furem. & tempus aggrauat delictum. l. Graechus. C. de adulter. Ideo si perfodiens inuentus fuerit fur, & percussus mortuus fuerit, non est illi homicidium imputandum; Si autem orietur sol super eum, reus erit. vt in tex. & Exod. cap. 22. Intelligatur ergo non pertinere ad homicidium, si fur nocturnus occidatur; si autem diurnus fuerit, ad homicidium pertinere. Hoc est enim, quod ait; si orietur sol super eum, & c. quia poterat discernere, quod ad furandum, non ad occidendum venisset; & ideo non debet occidi. Hoc etiam in antiquis legibus secularibus (quibus ista est antiquior) inuenitur; imponit, scilicet, occidi nocturnum furem quoquomodo, diurnum autem; si se telo defende- rit; iam enim plus est, quam fur, vt in tex. & l. itaque. ff. ad leg. Aquil.

Cap. 4. Cum iuramento.

SVB generali pollicitatione, seu promissione, etiam iurata, non venit illicitum.

QUIA in generali sermone, seu promissione, multa excipiuntur. l. si cui. ff. de seruit. & præsertim ea, quæ promittens generaliter, non esset specialiter concessurus. l. obligatione. ff. de pignor. Et iuramentum nõ debet esse vinculum iniquitatis. c. quemadmodum. de iureiur. Et quo-
niam

niam nemo præiunitur velle promittere illicitum, ne sit suæ salutis immemor. c. sancimus. l. q. 7. Et nemo priuatus potest facere, quin leges habeant locum in suis dispositionibus. l. 1. ff. de legib. Ideo cum iuramento pollicitus est Herodes saltatrici dare quodcumque postulasset ab eo; si ob iusiurandum fecisse se dicat; si patris, matrisue interitum postulasset, facturus esset, an non? Quod ergo in suis repudiaturus fuit, continere debuit in Propheta? vt in tex. & s. Hieronym. super Matth. cap. 14.

Cap. 5. Si aliquis.

HOMICIDA est, qui facit, vel dat forsilegia, vel venena. Sterilitatis.

QU^{VI}A si fetus est animatus anima rationali; iam ille est homo, & qui ipsum exanimat, separat animam rationalem à corpore, quod est homicidium. c. Moyses. 32. q. 2. si verò adhuc non est fetus, vel non est animatus anima rationali, licet in se non sit propriè homicidium, cum exanimatum dici non possit, quod adhuc animam non habebat. c. quod verò. d. q. 2. Tamen quoniam etiam in tali casu quis vult, & intendit committere homicidium in sua causa. Syluester in verb. homicidium. 1. n. 2. Et huiusmodi delicta, & mala exempla sunt per grauem pœnam coercenda. l. si quis. ff. qui abortionis. ff. de pœnis. & c. 1. de pœnit. dist. 5. Ideo si aliquis causa explendæ libidinis, vel odij meditatione, homini, aut mulieri aliquid fecerit, vel ad potandum dederit, vt non possit generare, aut concipere, vel nasci soboles, vt homicida tenetur. vt in tex. & l. si mulierem. ff. ad leg. Corn. de scar. Et nouissimè contra tales est constitutio Sixti V. incipien. effrœnatam; Quæ tamen postea quo ad quædã fuit moderata per aliam constitut. Gregor. XIV. incipien. Sedes.

Cap. 6. Sicut, il 1.

IN pœnitentia imponenda, iudex debet attendere circumstantias, ex quibus augetur, vel minuitur delictum.

QU^{VI}A pœnarum varietas requiritur secundum qualitatem delictorum; ne fiat more imperiti medici, qui vno collyrio omnium oculos vult curare. c. necesse. dist. 29. Vnde pro mensura peccati, debet esse & plagarum modus. Deuteron. cap. 25. Et quoniam multæ sunt circumstantiæ, quæ aggraunt, vel minuunt delictum. c. 1. de pœnit. dist. 5. Ideo in excessibus singulorum, non solum quantitas, qualitas delicti, sed ætas, scientia, sexus, atque conditio delinquentis, sunt attendenda; & non solum secundum prædicta, sed secundum locum, & tempus, quo delictum committitur, vnicuique pœnitentia debet indicii; cum idem excessus magis sit in vno, quàm in alio puniendus. vt in tex. & c. qui viderit. 32. q. 5. Vnde pœnitentia est regulariter arbitraria; non enim potest dari certa regula, cum secundum varietatem animorum, & circumstantiarum, maior, vel minor sit pœnitentia iniungenda; & ob istam

causam, in pœnitentijs etiam iure taxatis potest sacerdos recedere, & aliam pœnitentiam arbitrari. vt in c. Deus, qui. de pœnit. & remis. Quid autem, si sacerdos in arbitrando imponat minorem pœnam debito, ita quod male arbitretur? Dic, quod si est ordinarius eius iudex, siue sacerdos curatus, & dispensandi animo hoc facit, sufficit illa, licet modica, ad delendum peccatum: Si per errorem, & ab isto pœnitente credebatur peritus, sufficit illa minor pœnitentia ad delendum peccatum, & omnem pœnam alterius vitæ; dummodo pœnitens, qui eam recipit, maiorem suscipere paratus esset, si sibi imponeretur. arg. c. quem pœnitet. vers. sæpè. de pœnit. dist. 1. Si autem credebat eum imperitum, in culpa est; nec releuabitur hac sola pœnitentia. Idem iuris est, si ad alium iuit, non ad suum iudicem, cū suus sacerdos esset peritus, quia eo casu in culpa iuit; si autē suus sacerdos non erat peritus, & ideo iuit ad aliū (quia hoc sibi licet. c. placuit. de pœnit. dist. 6.) & ille male est arbitratus; dic, vt superius dictum est in ordinario. glos. in c. mensuram. de pœnit. dist. 7.

§. Illi autem .

SOCIANS homicidam animo occidendi, licet non apponat manum, si tamen ex sua causa mors secuta est, tenetur ferè pari pœna cum homicida .

QU^IA non solum, qui faciunt, rei iudicantur, sed etiam qui facientibus consentiunt. c. omnes. 17. q. 4. Sed quoniam consummatio operis aliquid addit. c. super tribus. de pœnit. dist. 2. Ideo præstans opem ad delictum, ex quo non fuit principalis, videtur aliquantulum minori pœna puniendus, vt in tex. & c. si cui, & ibi glos. de pœnit. dist. 1.

§. Illi etiam .

QUI sociat homicidam, tantum animo prohibendi, ne impediatur, tenetur paulo minori pœna .

QU^IA cum talis non habuerit animum occidendi, minus deliquit, quàm illi, qui venerunt non solum, vt prohiberent vim fieri occisoribus, sed etiam vt ipsi occiderent. Host. hic. Sed quoniam scriptum est; Qui potuit hominem liberare à morte, & non liberauit, eum occidit. Prouerb. cap. 24. Et constat ab homicidij reatu immunes non esse, qui occisoribus opem contra alios præstare venerunt. c. si quatuor. 23. q. 8. nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare. c. negligere. 2. q. 7. Ideo illi, qui non vt ferirent, sed vt percussoribus opem ferrent, si fortè per aliorum violentiam impedirentur, sunt pœna mutandi, sed paulo minori, quàm illi, qui venerunt, vt occiderent. vt in tex. & c. qui potest. 23. q. 3.

§. Qui

§. Qui verò.

INCITANS alium ad homicidium, mitius punitur, quam homicida; secus autem si incitauit ad certum homicidium; nam eo secuto, tenetur ut homicida.

QVIA quanto magis quis est causa proxima delicti, tanto magis est in culpa. Felin. hien. 2. Et quoniam qui incitauit aliquem ad certum homicidium, est causa magis proxima secuti homicidii, quam ille, qui incitauit ad homicidium in genere. glos. in Clem. 1. ver. defensorit, de pœnis. Ideo qui animum alicuius inflammat ad odium, unde homicidium fuit secutum, durè, & asperè; sed non ita seuerè est puniendus ut homicida; nisi fortè ipsum homicidam ad illud homicidium suis suggestionibus prouocasset. vt in tex. & l. 15. qui opem, & ibi Bart. ff. de furt.

§. Hiquoque.

CYSTODIENTES sarcinas occidentium, scientes eos esse sicarios, non sunt immunes à pœna homicidij.

QVIA assistens malefactori, vt habilis maleficium committat, tenetur tanquam præstans opem, & consensum. l. in furti. ff. de furt. Et quoniam ille, qui tenet vestimenta malefactoris in ipso actu, quo facit maleficium, censetur hoc facere, vt habilis perficiat. Bart. in d. l. in furti. sicut fecit Saulus in lapidatione beati Stephani. A&. Apost. cap. 7. Ideo illi non sunt à culpa liberi, nec à pœna debent esse immunes, qui licet fuerint machinationis ignari, tamen eis, quos sicarios esse sciebant, in sarcinis custodiendis, ministerium præbuerunt. vt in tex. & l. nihil. C. ad leg. Corn. de sicar.

§. Eos insuper.

OCCVPANS bona occisi, non per hoc tenetur de homicidio.

QVIA ex diuersis non sitillatio. l. Papinianus. ff. de minor. Et quoniam furtum, & homicidium sunt peccata diuersa. Leuit. cap. 19. Et ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum. c. ratum. de reg. iur. in 6. Ideo qui post mortem alicuius, spolia eius occupat, si nihil aliud in facinore occisionis commisit, à pœna mortis eius est immunis. vt in tex. & l. sancimus. C. de pœnis.

ET non sufficit occupanti, quod erogat illa pauperibus, cum potuerit restituere eis, quorum constat fuisse.

QVIA non remittitur debitum, si vni soluitur, quod alij ex debito est soluendum. c. ea re. de iureiur. nec de alieno potest fieri elemosyna, etiam si peccator sit is, cui debetur. c. tua nobis. de decim. Et quoniam

niam

niam res ablata, prius debetur domino, quam alijs. c. cum tu. de vsur. Ideo qui res aliquas occupauit, eis, quorum fuerunt, tenetur in integrum restituere, si habet in facultatibus, vnde possit ea reddere; & ei ex hoc moderata est pœnitentia iniungenda; & licet quædam ex his, quæ occupauit, pauperibus erogauerit, non tamen aliena (cum ipsa potuerit eis, quorum fuerint, restituere) debuit pauperibus erogare. vt in tex. & c. si res. 14. q. 6.

§. Illis præterea.

PARTICIPANTES interfectoꝝ in excommunicatione, diuersimode puniuntur, iuxta modum participationis.

QUÏA in participatione cum excommunicato sunt considerandæ multæ circumstantiæ, quæ minuunt, vel augent delictum. c. inter alias. de sent. excom. Et quoniam pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Ideo illis, qui sola excommunicatorum participatione, se reos esse cognoscunt; considerata temporis mora, quo in eadem nequitia perdurarunt, & inquisito, si eis timore, vel affectione, communicauerint, scienter, vel ignoranter, est pœnitentia indicenda. vt in tex. & c. quoniam. 11. q. 3.

§. Clericos.

PONITVR pœnitentia clericorum, præstantium morti auxiliium, consilium, vel fauorem.

QUÏA vindictæ sanguinis, quantumcunque iustæ, clerici non debent aliquatenus se immiscere. c. sententiam. ne cler. vel monach. Et quoniam homicidium dicitur committi non solum factò, sed etiam consilio, præcepto, & defensione. c. si quis viduam. dist. 50. Ideo clerici, qui armati mortis facinori interfuerunt, & illi, qui consilium dederunt, vt occisus caperetur, perpetuò non solum ab altaris ministerio sunt deponendi; sed etiam, quòd in Ecclesijs nullo vnquam tempore lectiones legant, vel responsoria in choro separatim cantent; sed in psalmis, apud Deum de commissis debent satagere veniam impetrare. Insuper in districto claustro monachorum, vel canonicorum regularium (si fieri potest) sunt recludendi, ita quod vsque ad septennium, vel quinquennium debeant ab Ecclesijs introitu coerceri. vt in tex. & c. miror. dist. 50. & ad hæc vide Diaz. in præc. crim. cap. 88. & 92.

Cap. 7. Presbyterum.

HOMICIDIVM casuale imputatur ei, qui dabat operam rei licitæ, si non adhibuit diligentiam, quam debuit.

QUÏA quilibet in officio suo debet esse diligens, & non negligens. l. diuus. ff. de offic. præsid. Et quoniam nimia negligentia adignatur culpa. l. præceptoris. ff. ad leg. Aquil. Ideo presbyter, qui puerum, in-

CUU

De Homicidio volunt. vel casuali. 123

tuitu disciplinæ percussit in capite, cum post paucos dies expirasset, tam ab omni altaris ministerio est perpetuo remouendus, quam ab officio sacerdotali deponendus, si ex ipsa percussione interijt, vel aliam infirmitatē incurrerit, de qua noscitur expirasse. vt in tex. & c. studeat. dist. 50.

Cap. 8. Continebatur.

HOMICIDIVM casuale imputatur ei, qui dabat operam rei illicitæ, vel etiam licitæ, si non adhibuit omnem diligentiam, quam debuit.

QUIA licet casus sit causa agens præter intentionem; & ideo ea, quæ casualia sunt, simpliciter loquendo, non sunt intenta, neque voluntaria. Arist. 2. physic. tex. 49. & 50. Et quia omne peccatum est voluntarium. S. August. lib. 1. de ciuit. Dei. cap. 25. consequens est, quod casualia, in quantum huiusmodi, non sunt peccata. c. si concupiscentia. 15. q. 1. Tamen quoniam contingit, id, quod non est actus, & per se volitum, vel intentum, esse per accidens volitum, vel intentum, secundum quod causa per accidens dicitur remouens prohibens. S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 8. Ideo ille, qui non remouet ea, ex quibus sequitur homicidium, si debeat remouere, crit quodammodo homicidium voluntarium. Hoc autem contingit dupliciter; vno modo, quando dans operam rebus illicitis, quas vitare debebat, homicidium incurrit. Alio modo, quando non adhibet debitam sollicitudinem. Vnde si aliquis det operam rei licitæ, debitam diligentiam adhibens, & ex hoc homicidium sequatur, non incurrit homicidij reatum. Si verò det operam rei illicitæ, vel etiam det operam rei licitæ, non adhibens diligentiam debitam, non euadit homicidij reatum, si ex eius opere mors hominis consequatur. vt in tex. & l. nam ludus. ff. ad leg. Aquil.

Cap. 9. Lator.

HOMICIDIVM casuale non imputatur ei, qui non fuit in culpa.

QUIA peccatum adeo est voluntarium, quod si non sit voluntarium, non sit peccatum. c. non est. 15. q. 1. Et quoniam casualia, simpliciter loquendo, non sunt intenta, neque voluntaria. Arist. 2. physic. cap. 49. Et vbi non est culpa, non debet esse pœna. S. Thom. par. 3. q. 52. art. 1. in addit. Ideo ei, qui non est in culpa, homicidium casuale non imputatur. vt in tex. & supr. c. prox. vbi not. quando quis dicatur esse in culpa. Et ad hæc vide Siluest. in sum. ver. homicidium 2.

Cap. 10. Suscepimus.

IS, ex cuius opera illicita sequitur homicidium, irregularis efficitur.

QUIA talis censetur homicida. supr. c. continebatur. Et quoniam omnis homicida, & mutilator fit irregularis, excepto eo, qui hoc facit

124 Liber Quintus. Titulus 12.

facit ob defensionem iux personæ, cum aliter mortem vitare non valet, & exceptis furioso, infante, ac dormiente. *infr. Clem. vnic. Ideo dans operam rei illicitæ, si ob illam sequatur homicidium, tanquam homicida, irregularitatem incurrit. vt in tex. & infr. c. ad audientiam.*

Cap. 11. De cætero.

DANS causam homicidio, irregularis est.

QUIA qui causam damni dat, damnum dedisse videtur. c. studeat. dist. 50. & l. qui occidit. §. penult. ff. ad leg. Aquil. Quod intellige de causa propinqua, secus de remota. *Hof. hic.* Et quoniam homicida regulariter fit irregularis. *supr. c. prox.* Ideo similiter irregularitatem incurrit, qui causam propinquam præstat homicidio. vt in *tex. & supr. c. presbyterum.*

Cap. 12. Ad audientiam.

HOMICIDIVM casuale imputatur ei, qui dedit operam rei licite, si non adhibuit diligentiam, quam debuit.

QUIA ille, qui non remouet ea, ex quibus sequitur homicidium, si debeat remouere, committit quodammodo homicidium voluntarium; licet ea, quæ casualia sunt, simpliciter loquendo, non sint intenta, neque voluntaria; sed possunt esse volita, & intenta per accidens, secundum quod causa per accidens dicitur remouens prohibens. *S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 8.* Et quoniam qui iniuste occidit, est seuerè puniendus. *Leuit. cap. 19. & supr. c. sicut.* Et culpa, quæ præcedit casum, imputatur. c. testamentum. dist. 6. & *litem iuris. ff. ad leg. Aquil.* Ideo si aliquis det operam rei licitæ, debitam diligentiam adhibens, & ex hoc homicidium sequatur, non incurrit homicidij reatum. Si verò det operam rei illicitæ, vel etiam det operam rei licitæ, non adhibens diligentiam debitam, non euadit homicidij reatum, si ex eius opere mors hominis consequatur. vt in *tex. & supr. c. continebatur.* Et *S. Thom. d. art. 8.*

Cap. 13. Dilectus. 14. Ex literis. 1. 15. Ex literis. 2. 16. Significasti. 1.

HOMICIDIVM casuale non imputatur ei, qui dedit operam rei licite, nec fuit in culpa.

QUIA ubi non est culpa, non debet esse pœna. *S. Thom. par. 3. q. 52. art. 1. in addit.* Et quoniam qui dat operam rei licitæ, & adhibet debitam diligentiam, si ex inde casuale homicidium sequatur, non est in aliqua culpa. *supr. c. lator.* Ideo propter id non est puniendus. vt in *tex. & l. si putator. ff. ad leg. Aquil.*

Cap.

Cap. 19. Tua nos .

RELIGIOSVS chirurgiam exercens, si ex ea mors sequitur, irregularis est, etiam si sit peritus, & diligens, & hoc fecerit causa pietatis .

QVIA officium chirurgiæ, religiosi, & clericis est omnino interdictum. c. sententiam. ne cler. vel mon. Et quoniam culpa est, se immiscere rei ad se non pertinenti. c. non est. de reg. iur. in 6. & ubi quis est in culpa homicidij, irregularitatem incurrit. supr. c. prox. Ideo talis religiosus sit irregularis. vt in tex. & supr. c. suscepimus. Officium autem medici non est clericis interdictum. Host. hic.

§ ED cum eo post satisfactionem, misericorditer dispensari potest .

QVIA ex causa decet iuris communis rigorem relaxari, & sicut tempus, locus, & persona requirunt, mitius agi. c. sciendum. dist. 29. Et quoniam peritia, diligentia, & pietas in huiusmodi actu adhibita, sunt rationabiles causæ dispensandi. vt in tex. Ideo licet talis monachus multum deliquerit, officium alienum vsurpando, quod sibi minimè congruebat; si tamen causa pietatis, & non cupiditatis id egerit, & peritus erat in exercitio chirurgiæ, omnemque studuit, quam debuit, diligentiam adhibere, non est ex eo, quod per culpam infirmi, vel alterius, contra consilium eius accidit, adeo reprobandus, quod non post satisfactionem condignam, cum eo misericorditer agi possit, vt diuina officia valeat celebrare; alioquin interdicenda est ei sacerdotalis ordinis executio de rigore. vt in tex. & supr. c. continebatur. & ad hæc l. illicitas. §. si cuti. ff. de offic. præs. d.

§. Ad vltimum .

QVI iudici seculari dedit inter signa furis, à quo fuit vulneratus, irregularis non est, licet ille postmodum occidatur .

QVIA talis non fuit in culpa illius mortis, nam non accusauit, nec perhibuit testimonium, nec aliquo modo mandauit, nec subiecit illum morti; sed tantum requisitus à iudice, reddidit illa signa; & sic fuit causa multum remota mortis illius. Abb. hic. Et quoniam ad incurrendam irregularitatem pro homicidio ab alijs commisso, attenditur quod quis fuerit causa propinqua, non autem remota, si non habuerit animum, vt inde mors sequatur, nec fuerit in aliqua negligentia in tali effectu per ipsum evitando, gl'of. supr. in c. de cætero. Ideo propter huiusmodi mortem fuit, ille, qui ab eo fuit vulneratus, & de eo signa dedit, non fit irregularis. vt in tex. & infr. exhibita. Et ad hæc vide Siluestr. ver. homicidium. 3.

Cap. 20. Sicut il 2.

QVI dat causam abortioni, homicida est. si conceptum erat viuificatum anima rationali, aliàs secus.

QUIA ad esse hominis, duo principaliter exiguntur, videlicet, corpus, & anima, ex quorum coniunctione verus homo subsistit. c. in quadam. de celebr. miss. Et quoniam in concepto viuificato anima rationali adsunt anima, & corpus, licet adhuc ex utero non exierit. c. Moyses. 32. q. 2. antequam verò anima rationalis ibi sit infusa, non potest dici homo. c. quod verò. d. q. 2. & sic non potest dici exanimatum, quod non dum vixit. c. sicut. d. q. 2. priuatio enim præsupponit habitum. c. ad dissoluendum. de despons. impub. & Arist. 10. metaphysic. tex. 16. Ideo qui dat causam abortioni, post conceptum animatum anima rationali, est verè homicida, antequam verò anima rationalis in foetu sit infusa, non dicitur propria homicida, sed interpretatiue in sua causa, si quis dederit venena sterilitatis. vt in 2. x. & supr. c. si aliquis, vbi notauit de constitutionibus Sixti V. & Greg. XIII. contra tales emanatis.

Cap. 21. Postulasti.

NON imputatur clerico, ciuilitè iustitiam petenti de laico, si iudex in laicum exercet vindictam sanguinis.

QUIA absit, vt ea, quæ propter bonum, ac licitum facimus, aut habemus, si aliquid per hæc præter nostram voluntatem cuiquam mali acciderit, nobis imputetur. c. de occidendis. 23. q. 5. Et quoniam si Prælati, aut clerici propter metum huiusmodi, quia iudex ad pœnam sanguinis possit procedere de suis malefactoribus, taliter conqueri non audent, daretur plerisque materia trucidandi eosdem, & ipsorum bona libere depredandi. c. 2. infr. in 6. Et proposito, ac voluntate maleficia distinguuntur. c. cum voluntate. de sent. excom. Ideo præmissa protestatione, quod non intendit ad vindictam sanguinis, potest clericus pro suo interesse petere iustitiam, nec sibi imputatur, si postea iudex sæcularis imponit pœnam mortis. vt in tex. & c. fin. ne cler. vel mon. in 6.

Cap. 22. Exhibita.

HOMICIDIVM casuale non imputatur ei, qui non occidit, nec fuit in culpa, etiam si ad cautelam veniam postulauerit.

QUIA vbi non est culpa, ibi non debet esse pœna. S. Thom. p. 3. q. 52. art. 1. in addit. Et quoniam ea sunt in nostris officijs gratiora, quæ cum liceret nobis non impendere, causa tamen dilectionis impendimus. c. iam nunc. 28. q. 1. Ideo ex eo, quod quis petit veniam causa humilitatis, & ad cautelam, delictum, pro quo talem veniam petit, ei non imputatur. vt in tex. & c. solet. de sent. excom. in 6. licet absolutio simpliciter petita in iudicio, probet vinculum. c. venerabilem. s. fuit. de elect.

Cap.

Cap. 23. Ioannes.

HOMICIDIVM casuale non imputatur ei, qui dedit operam rei licita, nec fuit in culpa.

QU^IA non est peccatum, nisi voluntarium. S. August. lib. 2. de ciuit. Dei. tex. 49. Et quoniam, qui dat operam rei licitæ, & adhibet debitam diligentiam, si homicidium casuale ex inde sequatur, non præstat illi voluntatem, neque directam, neque interpretatiuam. S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 8. Ideo tale homicidium ei non imputatur. vt in tex. & supr. c. lator.

Cap. 24. Petitio.

CLERICVS pugnando, etiam contra inimicos fidei Catholica, si quenuquam percussit. & de interfectione ipsum remordet conscientia, à ministerio altaris abstinere debet.

QU^IA licet clerici alios possint hortari ad pugnam in iusto bello contra hostes. c. igitur. & c. hortatu. 23. q. 8. in propria tamen persona pugnare non possunt. c. quicumque. d. q. 8. cum eorum officium reddat eos inhabiles ad pugnandum. c. ex multa. §. fin. de vot. Et quoniam consultius est in dubio peccati, ab altaris ministerio abstinere, quàm temerè celebrare. vt in tex. & supr. c. significasti il 2. Et quod fit contra conscientiam, edificat ad gehennam. c. literas. de restit. spol. Ideo licet clericus ex sola percussione non fiat irregularis, si tamen timet, quod causa illius percussione, etiam per alios sit securum homicidium, vel mutilatio membrorum, irregularitatem incurrit, & ab altaris ministerio debet se abstinere, vt in tex. & supr. c. ad audientiam.

Cap. 25. Quidam.

HOMICIDIVM casuale non imputatur ei, qui dedit operam rei licita, nec fuit in culpa.

QU^IA fortuitos casus, nullius hominum consilium præuidere potest. l. 2. §. si eo. ff. de admin. rer. ad ciu. pert. Et quoniam ad impossibile nemo tenetur. l. impossibile. ff. de reg. iur. nec aliquis tenetur diuinare. c. vt nostrum. vt eccl. ben. sine dimin. conf. & l. si putator. ff. ad leg. Aquil. Ideo casus fortuiti nemini sunt imputandi. vt in tex. & supr. c. Ioannes. Intellige tamen, quod casus fortuiti non imputantur, nisi culpa quis incidat in casum, vel pacto, vel mora præcedentibus casum. c. vnice. de commod. & c. bona fides. de deposit.

In Sexto. Cap. I. Pro humani.

PER assassinos faciens, vel tantum mandans aliquem interfici, tanquā ab omnibus diffidatus, absq; alicuius prolatione, sententias incurrit excommunicationis, & depositionis ab officio, & beneficio.

QU^IA assassinium est maximum delictum. l. 3. ff. de sicar. cum enim natura inter nos ius cognationis constituerit, hominem homini insidiari, nefas est. l. vt vim. ff. de iust. & iur. Et quoniam poena debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 43. Et dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, Ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas disciplinz. c. cum in cunctis. extr. de elect. Et vt transgressionis ultio, fiat cæteris interdictio delinquendi. c. quapropter. 2. q. 7. & qui per alium facit, per se ipsum facere videtur. c. qui per alium. infr. de reg. iur. Ideo contra huiusmodi delinquentes, imponuntur istæ grauissimæ Ecclesiæ pœnæ, ipso facto incurrendæ. vt in tex. & ad id l. i. ff. ad leg. Corn. de sicar. & nouissimè contra tales est Constitutio Sixti V. quæ incip. hoc nostri.

Cap. 2. Prælati.

SINE pœna irregularitatis, possunt clerici de suis malefactoribus conquiri coram iudice seculari, etiam de criminibus, ex quibus debetur pœna sanguinis, expressè protestando, quòd ad pœnam sanguinis non intendunt.

QU^IA si Prælati, aut clerici propter metum huiusmodi, quia iudex ad pœnam sanguinis posset procedere de suis malefactoribus, taliter conquiri non audent, daretur plerisque materia trucidandi eodem, & ipsorum bona liberè deprædandi. vt in tex. & extr. c. postulasti. Et quoniam est coercenda iniquitas eorum, qui ecclesiasticos viros molestare intentant. c. si verò. extr. de iureiur. Et per huiusmodi protestationem, exhibetur à clericis magna lenitas ergo eorum atrocissimos offensores. c. pœna. 2. q. 5. Ideo Prælati, vel clericis quibuscumque, qui de laicis suis malefactoribus quærelam penes secularem iudicem deponentes, petunt emendam sibi fieri, & prouideri, ne contra eos talia de cætero præsumantur; protestando expressè, quòd ad vindictam, seu pœnam sanguinis non intendunt, imputari non debet; quamuis aliàs in tali casu de iure debeat pœna sanguinis irrogari, si iudex mortem illis inferat, iustitia exigente. vt in tex. & c. vnum solum. 2. q. 5.

Cap. 3. Is, qui mandat.

MANDANTI aliquem verberari, secula mors imputatur.

QU^IA talis mandans in culpa fuit; & hoc euenire posse, debuerat cogitare. vt in tex. & extr. c. continebatur. Et quoniam vbi culpa præccf-

præcessit, regulariter quis tenetur de casu. extr. c. sicut dignum. & l. si putator. ff. ad leg. Aquil. Et qui non præuidet, quod præuidere debuisset, est in culpa. l. qui occidit. §. in hac. ff. d. tit. & protestatio contraria facta, non releuat protestantem. l. i. C. de furt. Ideo is, qui mandat aliquem verberari, licet expressè inhibeat, ne occidatur vllatenus, vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius fines mandati excedens, mutilet, vel occidat. vt in tex. & extr. c. de cætero.

In Clement. Cap. vnic. Si furiosus.

FURIOSVS, infans, vel dormiens, hominem mutilans, vel occidens, non efficitur irregularis.

QUIA cum tales non sint suæ mentis, non possunt dici in culpa. l. sed & si. §. & ideo. ff. ad leg. Aquil. Et quod per eos sit, habetur perinde, ac si casu aliquo accidisset sine facto personæ. l. fin. ff. de admin. tut. Et quoniã ubi culpa nõ præcessit, quis non tenetur de casu. extr. c. fin. & l. si putator. ff. ad leg. Aquil. Ideo si furiosus, aut infans, seu dormiens, hominem mutilet, vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit. vt in tex. & ad id, l. infans. ff. ad leg. Corn. de sicar.

NEC etiam ille, qui aliter mortem vitare nequius, suum inuaforem occidit, vel mutilat.

QUIA vim vi repellere licet, cum moderamine inculpatae tutelæ. l. vt vim. ff. de iust. & iur. Et quoniam non est necessarium ad salutem, vt hunc actum moderatæ tutelæ quis prætermittat ad euitandam occisionem alterius; nam plus tenetur homo vitæ suæ prouidere, quàm vitæ alienæ. S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 7. Ideo qui mortem aliter vitare non valens, suum occidit, vel mutilat inuaforem; irregularitatem non incurrit. vt in tex. & extr. c. interfecisti.

Liber Quintus. Titulus XIII.

DE TORNEAMENTIS.

In Decret. Cap. 1. Fœlicis. & Cap. 2. Ad audientiã.

TORNEAMENTA feri non debent.

QUIA in huiusmodi detestabilibus torneamentis, in quibus milites ex condicito conuenire solent, & ad ostentationem virium suarum, & audaciæ, temerè congregi, mortes hominum, & animarum pericula sæpe proueniunt. vt in tex. & c. monomachiam. 2. q. 5. Et quoniam talia absurda sunt maximè euitanda. S. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. ad 3. arg. cum

I ani-

anima sit cunctis rebus pretiosior. c. cum sit. de stat. & qual. ord. & cum nemo sit dominus membrorum suorum. l. liber. ff. ad leg. Aquil. Ideo ista torneamenta omnino prohibentur. vt in tex. & c. 1. de cleric. pugn. & nouissimè Conc. Trid. sess. 25. de refor. cap. 19.

ET vulnerato in eis conceditur pœnitentia ; sed si moritur , denegatur ei sepultura Ecclesiastica, si accessit animo pugnandi .

QUIA Ecclesia nunquam claudit gremium redeunti. c. quod in te. de pœnit. & remiss. Sed quoniam ita est consulendum talibus peccatoribus redeuntibus ad salutem, vt per pœnitentiam eis impositam. & per Ecclesiæ disciplinam, alij terreantur à similibus delictis perpetrâdis. c. quapropter. 2. q. 7. Et mortuis non obset vilis, nec prodest pretiosa sepultura. 13. q. 2. c. animæ. Ideo conceditur pœnitentia tali vulnerato, eam poscenti, vt illius animæ consulatur; Ecclesiastica verò sepultura ei denegatur, vt alij videntes eum sepeliri in campis, à similibus se abstineât, & terreantur. vt in tex. & c. 2. de raptor. & Conc. Trid. d. cap. 19.

SECVS si accessit alia causa, vt puta, vt debita sibi exigeret .

QUIA voluntas, & propositum, distinguunt maleficium. c. cum voluntate. de sent. excom. & l. qui iniuriæ. ff. de furt. Et quoniam ubi non est culpa, non debet esse pœna. S. Thom. par. 3. q. 52. art. 1. Et fortuiti casus nemini regulariter sunt imputandi. c. Ioannes. de homic. Ideo his tantum Ecclesiastica sepultura debet interdici, qui ad torneamenta animo id faciendi tantum accedentes, decedunt ibidem; si verò constat, quod ad prædictum torneamentum, non animo ludendi, sed percipiendi credita, vel similia, quis peruenisset, licet ibi fortuito casu obierit, corpus eius ecclesiasticæ sepulturæ tradi potest; maximè si Dominicum corpus susceperit, & sacri olei fuerit vnctione perunctus. vt in tex. & c. sacris. de sepult.

In Extrauag. Ioan. 22. Cap. vnic. Quia in futurorū.

CONSTITVTIO Clementis, in quibusdam regnis totius vitæ in hibens sub pœnis excommunicationis, & interdicti, hic reuocatur, & illi, qui huius occasione sententias incurrerant, absoluntur .

QUIA in futurorum euentibus, sic humani fallitur incertitudo iudicij, vt quod coniectura probabili ex nunc interdum attenta consideratio vtile pollicetur, reperiri damnosum quandoque contingat; nonnunquam quod consule statuitur, ex sanioris inspectione iudicij consultius reuocatur. vt in tex. & Authent. hæc constitutio. coll. 8. Et quoniam per illam Constitutionem Clementis V. qua ipse sperabat, subsidium terræ sanctæ augeri, illud potius diminuatur. vt in tex. Ideo

De Clericis pugnantibus in duello. 131

Ioannes XXII. eius successor eam reuocat, & illos, qui per ipsam sententias excommunicationis, vel interdicti incurrisent, absoluit. vt in tex. Hodie autem detestabilem duellorum vsum ex Christiano orbe pœnitentia exterminauit Conc. Trid. sess. 25. de refor. cap. 19.